Die Rota-Notare cit. 
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traverso la "prospettiva nazionale", ma soprattutto vanno giudicati in 
qualità di membri della Curia, ed è in questo contesto più ampio che 
la loro fama internazionale ebbe ripercussioni non solo sull'immagine 
dei tedeschi, ma anche su quella del papato nel primo Rinascimento. 

Appendice 

I. 

Dialogo su Hermann Dwerg e Johannes Helling 

MUnchen, Bayerische Staatsbibliothek, Zibaldone ( «Kollektaneen») di Hieronimus 
Streitel, Clm 14053, c. 136, (num. ant. 120,) 

Sciendum quod quondam in summi pontificis, videlicet Martini pape 
quinti Curia, videlicet Romana, duo floruerunt viri, qua uno • partente (!) 
monstruose se pre ceteris inter germanice nacionis supposita gloriose preerni
nencia. Nam unus eiusdem summi pontificis fuerat prothonotarius meritis suis 
prestantissimus, alter quoque pontificis predicti curie procuratore contenciose 
famosissimus. Nam primus cognomine dicebatur lingua nostra Zwerg, alter 
autem cognominabatur Helling, et cuiuslibet humilis a progenitoribus stirpis 
erat radicatus. Unde quidam sagax romanus videns illarum personarum tam 
excellentis curiositatis et pompe et magnanimitatis apparatus, putans eos
dem fore de generosi stemmatis culmine necnon inclite nobilitatis origine, 
et quesivit igitur mirifice post propria (que alias fuerunt notissima) suarum 
cognominarum h significata, quia lingua germanica sibi minime fuerat nata, et 
responsum accepit, quod primus dicebatur Zwerg, videlicet gnanus, et alter 
Helling, videlicet <O>bulus,c et quod hic verus esset suarum cognominationum 
intellectus. Unde romanus predictus cachinuo mirabiliter vocem exaltans subri
dendo suos propalavit adrniracionis affectus: "Et si gnanus", inquit, "gigas, et 
,o,bulusd extunc grossus, id est aureus, fuisset cognominatus, quis tandem in
trepide persisteret ante faciem furoris tanti pontificatus?", ac si diceret: nullus. 

Supradictus Helling, proprie magister Johannes nuncupatus, omnium 
desperatarum causarum, id est nec in re nec in spe ius habencium procurator 

• Ms.: i. 
b Corr. da: cog[nom]inationum. 
e Ms.: abulus. 
a Ms.: abulus. 
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fuit expertissimus, ipsasque diligenter attraxit, et attractas contra Deum et eius 
iusticiam defendere non erubuit. Imo per hoc se collaudavit • et collaudatum 1 

divulgavit, et sic plerosque possessores iniquos in sua malicia perseverantes 
usque in finem conservavit. Ecce ineffabilis Dei iusticia, que unicuique iuxta 
opera sua 1 reddit,h ut quis in eo puniatur in quo deliquiti in vindicte retribu
tionis ulcione non defecit.i Unde idem magister Jo. Helling similiter contra 
iusticie limites, quas sepius offenderat, per manus quorundam tyrannorum 
crudeliter occubuit, et licet venerabilem k principissam, videlicet iusticiam, 
clementer invocaverit; indignata per offensionis sue (ut premittitur) conti
nuacionem autem non inclinavit, sed desperatis ab ipsa, prout desperatarum 
causarum fuerat procurator et sollicitator et promotor, ab ipsa et ministris 
iusticie penitus fuerat derelictus, nec erat sarnaritanus, qui sernivivurn ad stabu
lurn reduceret, ut Luce X.,' sed livore vulnerum sibi nimis atrociter infflixorum 
iuxta civitatem Maguntinam exspiravit.m